1
Esta lauda compõe a Ata da 2ª Reunião Ordinária do Conselho Curador da Fundação Guamá, realizada

em 09.10.2024.
___________________________________________________________________________

Av. Perimetral da Ciência, S/N, KM 1, Parque de Ciência e Tecnologia Guamá
Prédio Espaço Inovação – 3° Andar, salas 11 e 13. Guamá, Belém/PA – CEP 66075-750

www.fundacaoguama.org.br
Telefone: (091) 3321-8900

       DELIBERAÇÃO Nº 004/2024

O CONSELHO CURADOR da Fundação de Ciência, Tecnologia, Inovação e

Desenvolvimento Sustentável (FUNDAÇÃO GUAMÁ), no uso de suas atribuições legais,

estatutárias e regimentais, especialmente o previsto nos artigos 17, 20 e 26  incisos II, V, XI,

e XXV  do seu Estatuto Social, e após apresentação e discussão, esta realizada na 2ª  Reunião

Ordinária do Conselho Curador, no dia 09 de outubro de 2024, às 10h15min, na sala de

Reunião da Fundação Guamá, no 3º andar do prédio Espaço Inovação, localizado no Parque

de Ciência e Tecnologia Guamá:

R E S O L V E:

1) APROVAR, por unanimidade, indicação e posse dos membros do Conselho Curador:

a) pela Secretaria de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e

Tecnológica - SECTET : a Sra. Maria José de Sousa Trindade (suplente) em

substituição ao Sr. Marco Felipe de Lima Vinagre, continuando seu mandato no

período de 09/10/2024 a 25/08/2025;

b) pela Centrais Elétricas do Norte do Brasil S.A. – Eletrobras Eletronorte: o Sr.

Marcelo Melo da Costa (efetivo) para cumprir o segundo mandato de 04 (quatro

anos) e o Sr. Thiago Brito Pereira de Souza (suplente) primeiro mandato de 04

(quatro anos), a contar de 09/10/2024 a 09/10/2028;

2) APROVAR, por unanimidade e sem ressalvas os ritos para a eleição da Diretoria

Executiva da Fundação Guamá referente ao triênio de 2025/2027, seguindo a

Deliberação 003/2021 do Conselho Curador, na qual foi proposta a correção do artigo 29

para o artigo 30 no item 1, alínea b, devido a alteração estatutária da Fundação Guamá; e

definido o prazo final para inscrição de chapas para as eleições da Diretoria Executiva

junto à Secretaria Executiva da Fundação Guamá - triênio 2025/2027, que será até a

data de 31/10/2024 às 18h00, e a data para realização da 2ª Reunião Extraordinária do

Conselho Curador da Fundação Guamá, para a eleição da Diretoria Executiva  - triênio

2025/2027 confirmada para ser realizada em 07/11/2024 com horário a ser definido

posteriormente pela atual gestão.

Belém/PA, 09 de outubro de 2024.

Maria Iracilda da Cunha Sampaio

Presidente do Conselho Curador

Fundação de Ciência, Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento Sustentável Guamá

		2024-10-16T09:41:10-0300